“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico
que encantou além das terras do jequitibá”

Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 010/25

Dispõe sobre a concessão de Título de
“CIDADÃO SANTARRITENSE
HONORÁRIO”.

Art. 1º - Fica concedido o título de “CIDADÃO
SANTARRITENSE HONORÁRIO” ao Ilustríssimo Sr. Ocimar Donizeti
Léo Oliveira, pelos relevantes e inestimáveis serviços prestados a nossa
comunidade e ao Município.

Art. 2º - A outorga do presente título será feita em Sessão Solene,

em data a ser aprazada pelo homenageado e esta Casa de Leis.

Art. 3º. - As despesas decorrentes do artigo 1º, correrão por conta

de verba própria consignada no orçamento vigente, suplementada se
necessária.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal da Estância de Santa Rita do Passa Quatro, 13 de
novembro de 2.025.

Ver. Everton Cavalheiro Silva

Ver. Vanderlei Kill

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico
que encantou além das terras do jequitibá”

Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

JUSTIFICATIVA

Natural de Barrinha, o Sr. Ocimar Donizeti Léo Oliveira, mais
conhecido como Léo Oliveira nasceu em 29 de dezembro de 1964 e foi
criado em Sertãozinho. Talentoso na comunicação, logo conquistou o
coração de ouvintes e telespectadores. Passou pelas principais rádios de
Sertãozinho, Ribeirão Preto e São Paulo.

Léo Oliveira está no quinto mandato de deputado estadual
sempre reeleito com expressiva votação. É um dos mais jovens a entrar na
Assembleia Legislativa, com apenas 26 anos de idade.

Também foi deputado federal, em 2015, com quase 90 mil
votos. Na Câmara de Ribeirão Preto teve dois mandatos de vereador, entre
2009 e 2014.

• Atuação parlamentar reconhecida:

Por Santa Rita do Passa Quatro, Leo Oliveira atua como forte

representante em todas as demandas, já tendo destinado  milhões de reais
em recursos através de emenda parlamentar e em convênios com o Governo
do Estado, beneficiando diretamente a Saúde, Educação, Infraestrutura
Urbana, Rural e diversas Entidades Assistenciais do município. Destacamos
a construção da UPA – Unidade de Pronto Atendimento no Jardim Boa
Vista, a articulação junto ao governo do estado para investimento no
Hospital Santa Rita (antigo CAIS), recurso para a construção do Centro de
Referência ao Adolescente, para a conquista do Petcontainer para
atendimento veterinário e em especial na conquista de recursos para a
construção do Parque Industrial SP 330 na rodovia Anhanguera.

Autor da lei estadual que assegura direito de permanência da
mãe junto aos filhos, de até 12 anos, internados em hospitais estaduais.

Pela preservação do Aquífero Guarani, autor da lei que protege
áreas de recarga da segunda maior reserva subterrânea de água doce do
mundo.

Pioneiro na criação da Região Metropolitana de Ribeirão Preto,
que beneficia diretamente 34 cidades.

Autor da Lei que autoriza o Hospital Veterinário Público,
responsável pelo atendimento em toda região administrativa de Ribeirão

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico
que encantou além das terras do jequitibá”

Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

Preto.
Membro titular da Comissão de Transportes e Logística da

ALESP, onde atua pela fiscalização das contas públicas, qualidade das
rodovias paulistas e redução do valor dos pedágios.

Membro titutar da Frente Parlamentar das Entidades Sociais,
Santas Casas e Hospitais Filantrópicos.

Membro titular da Frente Parlamentar do Desenvolvimento
Econômico, da Indústria e do Comércio do Estado e em Prol dos Setores
Automotivo, Supermercadista, Têxtil e de Confecções.

Coordenador da Frente Parlamentar para o Fortalecimento da
COP-30 - Belém/Pará 2025.

Câmara Municipal da Estância de Santa Rita do Passa Quatro, 13 de

novembro de 2.025.

Ver. Everton Cavalheiro Silva

Ver. Vanderlei Kill